
 
 

IISSTTIITTUUTTOO  TTEECCNNIICCOO    TTEECCNNOOLLOOGGIICCOO    ““LL..  DDEELLLL''EERRBBAA”” 
 Chimica e Materiali – Biotecnologie Ambientali - Informatica – Produzioni e Trasformazioni 

  

     Via della Resistenza, 40 – 70013 CASTELLANA GROTTE (BA)                                             
                                            

E-mail : batf04000t@istruzione.it   batf04000t@pec.istruzione.it  - Sito Internet  www.itis.castellana-grotte.it 
Codice Meccanografico BATF04000T  - Codice Fiscale 80005020724 

 
 
Prot. n.  9115/A.7.h                            Castellana Grotte, 21/11/2016 

 

Codice CUP:  G26J15001150007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione  

e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO  D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) -  36 comma 2 lettera a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

NELLE MORE dell’ emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (20154) n. 9952 del 17 dicembre 

2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA  la nota del MIUR AOODGEFID/5877 del 30/03/2016 di autorizzazione del progetto 

e impegno di spesa a valere sull’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 

ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali titolo progetto: “Aula 

interattiva digitale” – codice identificativo 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-483; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 05/02/2016 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2016; 

VISTO     il decreto n. 9 prot. 2921/C.42.PON del 08/04/2016 del Dirigente Scolastico di 

assunzione al Programma Annuale 2016 del Progetto: “Aula interattiva digitale” –  

mailto:batf04000t@istruzione.it
mailto:batf04000t@pec.istruzione.it
http://www.itis.castellana-grotte.it/


 
 

codice identificativo 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-483; 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità  di 

acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro CONSIP.  

RITENUTO  adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per 

l’acquisizione di una targa pubblicitaria da collocare nell’ingresso dell’edificio scolastico, 

n. 2 Roll Up completi di stampa su banner PVC e targhette adesive da apporre sulle 

apparecchiature  relativa alla pubblicità nell’ambito del progetto FESR “Aula interattiva 

digitale” Codice: 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-483, prevista e normata dall’art.36, 

c.2, lett. a) del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, motivato da ragioni di ottimizzazione dei 

tempi della procedura, dei tempi dell’impiego delle risorse umane, dell’esiguità 

dell’entità della spesa e della  non periodicità della spesa; 

  

DETERMINA 

 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 
di deliberare l’avvio della procedura per l’ affidamento diretto  per acquisizione della fornitura di una targa 

pubblicitaria 70*100  da collocare nell’ingresso dell’edificio scolastico, n. 2 Roll Up completi di stampa su 

banner PVC  e targhette adesive da apporre sulle apparecchiature, relativa alla pubblicità nell’ambito del 

progetto FESR “Aula interattiva digitale” Codice: 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-483,  prevista e 

normata dall’art.3, c.2, lett. a), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, da attuare nel pieno rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 

  

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.2 è stabilito in  

€ 336,07 (trecentotrentasei/07) IVA al 22% esclusa pari ad € 410,00 IVA Inclusa. 

 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016.  

 

Art. 5 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del 

contratto con l’aggiudicatario.  

 

Art. 6  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Teresa TURI 

 

                 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Prof.ssa Teresa TURI 


